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trække dele af befolkningen -  typisk kortud- 
dannede -  der gør mindst brug af uddannelses- 
systemet, og som i særlig grad risikerer at blive 
udstødt af arbejdslivet. 

Forslaget skal således ses på baggrund af 
regeringens politik om at udbygge voksen- og 
ungdomsuddannelserne. 

Det væsentligste punkt i lovforslaget er en 
finansieringsreform, der forenkler tilskuds- 
systemet og forbedrer skolernes planlægnings- 
grundlag. Der foreslås øget statslig finansiering 
suppleret med et forholdsvis beskedent kom- 
munalt årligt grundtilskud. 

Det kommunale grundtilskud foreslås fastsat 
til 300.000 kr. om året for de to skoleformer og 
reguleret med Finansministeriets indeks for 
pris- og lønudviklingen. Det er frivilligt for 
kommunerne, om de vil yde grundtilskud, men 
grundtilskud kan kun trækkes tilbage, hvis der 
ikke længere er behov for den pågældende sko- 
le. I så fald skal der gives et varsel på mindst 
1 år til en 1. januar. Grundtilskuddet er en for- 
udsætning for, at der ydes statstilskud. 

Statstilskuddet ydes som aktivitetsbestemte 
drifts- og bygningstilskud (taxametertilskud) 
med satser, der fastsættes på de årlige finans- 
love. 

På både daghøjskoler og produktionsskoler 
ydes tilskud til aktiverede i henhold til lov om 
kommunal aktivering og lov om en aktiv 
arbejdsmarkedspolitik med 80 pct. af den 
almindelige sats. Resten af udgifterne forudsæt- 
tes normalt afholdt af henholdsvis kommunerne 
og AF. 

Med dette lovforslag ophæves § 25 i lov om 
kommunal aktivering som en konsekvens af 
finansieringsomlægningen på produktions- 
skolerne. 

På daghøjskolerne opkræves en deltagerbeta- 
ling, der forudsættes at blive beskeden; på pro- 
duktionsskolerne er undervisningen gratis for 
deltagerne. 

Den hidtil gældende ordning med en særlig 
godtgørelse til produktionsskoleelever videre- 
føres uændret under betegnelsen skoleydelse. 

Støttemulighederne for daghøjskoleelever vil 
være arbejdsløshedsdagpenge eller kontant- 
hjælp, VUS, orlovsydelse eller uddannelses- 
godtgørelse. 

Målgruppen for produktionsskolernes under- 
visning er unge under 25 år, der ikke har gen- 
nemført en ungdomsuddannelse. Personer over 
denne alder kan i enkelte tilfælde optages, når 

de har et særligt behov for et produktionsskole- 
forløb. 

Daghøjskolernes undervisning skal være til- 
rettelagt for voksne kortuddannede. Kun delta- 
gere under 61 år udløser tilskud, men ældre 
personer kan deltage. 

Formålet med skolernes undervisning er som 
hidtil at udvikle deltagerne personligt og for- 
bedre deres muligheder i uddannelsessystemet 
og på arbejdsmarkedet. For at styrke skolernes 
uddannelsesprofil skal der som noget nyt tilby- 
des personer med behov herfor undervisning, 
der styrker deres grundlæggende færdigheder i 
f.eks. læsning, skrivning, regning og edb, lige- 
som indtil xh af undervisningstiden (på produk- 
tionsskoler 12 timer om ugen) kan anvendes til 
undervisning, der henhører under anden lov- 
givning, f.eks. lov om almen voksenuddannelse 
og lov om undervisning af voksne indvandrere. 

Skolerne oprettes som hidtil som selvejende 
institutioner, hvis vedtægter godkendes af kom- 
munen. En vis kommunal forankring viderefø- 
res således med forslaget, men skolernes selv- 
stændighed i forhold til kommunerne er øget på 
væsentlige punkter, bl.a. således at det er sko- 
lerne selv, der er ansvarlige for elevoptaget, og 
skolerne selv, der fastlægger den årlige virk- 
somhedsplan. 

Lovforslaget vil ikke medføre ændringer i 
skolernes enhedsomkostninger. Finansierings- 
omlægningen er således på det overordnede 
plan udgiftsneutral, men indebærer forskydnin- 
ger mellem de medfinansierende myndigheder. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
grunduddannelse m.v. (Finansiering). 
(Lovforslag nr. L 228). 

Forslaget fremsættes for at tilvejebringe mere 
ensartede vilkår mellem erhvervsgrunduddan- 
nelserne og den fri ungdomsuddannelse, for så 
vidt angår finansieringen af undervisningen. 

Omlægningen af finansieringen sigter på at 
opnå en hurtigere udbygning af erhvervsgrund- 
uddannelserne i retning af det oprindeligt for- 
udsatte aktivitetsniveau på ca. 3.000 elever om 
året, svarende til en bestand på i alt 6.000 elever. 
Erhvervsgrunduddannelserne vil dermed i 
højere grad bidrage til opfyldelse af regeringens 
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målsætning om, at alle unge skal have uddan- 
nelse som grundlag for deltagelse i voksenlivet. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om Grøn- 
lands Geologiske Undersøgelse. 
(Lovforslag nr. L 229). 

Ophævelsen af loven om Grønlands Geologiske 
Undersøgelse er en forudsætning for at kunne 
sammenlægge Grønlands Geologiske Undersø- 
gelse og Danmarks Geologiske Undersøgelse. 

Formålet med sammenlægningen af institu- 
tionerne er, at de tilsammen vil kunne opnå et 
højere forskningsniveau og en større faglig 
bredde og ekspertise, hvorved der kan ydes en 
højere faglig service til både Danmark og Grøn- 
land. 

I forhold til Grønlands hjemmestyre er det 
sikret, at hjemmestyrets råstofkontor har mulig- 
hed for vederlagsfrit at trække på oplysninger 
og data fra samtlige institutioner under Miljø- 
og Energiministeriet til projekter vedrørende 
det grønlandske råstofområde. 

Det vil endvidere fortsat fremgå af de årlige 
bevillingslove, hvilke ressourcer der anvendes i 
den sammenlagte institution til arbejdet vedrø- 
rende Grønland, medmindre der aftales 
ændringer af den gældende råstofforordning i 
forhold til Grønlands hjemmestyre. 

Lovforslaget har været til høring i Grønlands 
hjemmestyre, som har givet sin tilslutning til 
forslaget. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om elforsy- 
ning. (Ændring af prisbestemmelserne m.v.). 
(Lovforslag nr. L 230). 

Det lovforslag, som nu fremsættes, er en afløser 
af lov nr. 445 af 30. juni 1993, hvor elselskaberne 
fik mulighed for at udøve sideordnede aktivite- 
ter. Denne lov er aldrig sat i kraft, da Europa- 
Kommissionen fandt, at der var tale om stats- 
støtte. Kommissionen har den 5. april i år god- 
kendt det lovforslag, som nu fremsættes. 

Forslaget giver elselskaberne mulighed for at 
engagere sig i elværksrelaterede aktiviteter, 
f.eks. investeringer i moderne kraftværker i 
udlandet, og i energirådgivning af elforbruger- 
ne. 

Der er to hovedelementer i lovforslaget: Elsel- 
skaberne får mulighed for at opsamle kapital og 
at investere denne kapital i sideordnede aktivi- 
teter, som har tilknytning til elforsyningen. 

Opsamlingen af kapital skal primært ske ved, 
at elselskaberne får mulighed for at beholde 
rationaliseringsgevinster, som efter de hidtil 
gældende regler skal tilbageføres til forbruger- 
ne. Som regel må der ikke opbygges overskud 
ved prisforhøjelser, men hvis et elselskab allere- 
de har rationaliseret i betydelig grad, skal det 
dog kunne samle et rimeligt overskud ved pris- 
forhøjelser. 

Som det fremgår af § 9, stk. 2, kan miljø- og 
energiministeren fastsætte regler om, under 
hvilke betingelser man kan indregne overskud i 
elprisen. Jeg kan allerede nu oplyse, at jeg har til 
hensigt at fastsætte regler, der sikrer, at den 
kapital, elselskaberne kan opsamle, ikke vil 
overstige en vis rimelig størrelse i forhold til sel- 
skabernes omsætning eller egenkapital, således 
at selskabernes samlede kapitalopsamling ikke 
vil overstige ca. 1 mia. kr. under de nuværende 
forhold. 

Elselskabernes investeringer i sideordnede 
aktiviteter skal ske i selvstændige selskaber med 
begrænset ansvar for at begrænse risikoen, såle- 
des at elselskabet kun hæfter med den kapital, 
som det har skudt ind. 

Endvidere får elselskaberne adgang til at 
udøve energirådgivning m.v. på nærmere 
angivne betingelser. 

Samtidig søges det sikret, at elselskabernes 
aktiviteter ikke påfører andre erhvervsvirksom- 
heder unødig konkurrence. Investeringer i side- 
ordnede aktiviteter skal således ske efter mar- 
kedsøkonomiske principper. Elprisudvalget 
skal påse, at bestemmelserne bliver overholdt. 

De dele af den oprindelige lov 445, som Kom- 
missionen ikke har gjort indsigelser imod -  om 
kommunal deltagelse i elforsyningen og om 
Elprisudvalgets sammensætning -  vil nu blive 
sat i kraft. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 


